
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 487 del 09/12/2021

Proposta n. 174
del 06/12/2021

Oggetto: Fornitura rinnovo abbonamento Autodesk “anni 3 licenza autocad. Lt “. Affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020
modificato dal DL. N. 77/2021. Assunzione impegno di spesa e liquidazione a favore della ditta
Spenacomputer di Nuoro (P.iva 01078040910. –

CIG: Z2534214B1

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:

 con deliberazione di C.C. n. 13 del .01/04/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di

Anela;

 con deliberazione di G.C. n. n. 26 del 07/05/2021. è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG)

per l’anno 2019…;

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.

Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione

degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa

vigente;

DATO ATTO:

 che presso il settore tecnico è utilizzata n. 1 licenza triennale del software Autodesk Autocad. Lt

“abbonamento Autodesk associato al contratto n. 110002426032 - autocad LT.”con scadenza al 20/12/2021;

 che si rende necessario rinnovare l’abbonamento Autodesk per ulteriori tre anni;

 che, al fine di affidare la fornitura nel rispetto delle disposizioni contenute nel nuovo Codice degli appalti e

delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del

Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio “ settore tecnico”, il quale con atto n. 2/2015 del

10/06/2015 assume anche la funzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a)



Pag. 2 di 5

DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia

adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a)

affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”;

CONSIDERATO CHE:

 fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, con

riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016

è stato sospeso fino al 31/06/2023 il comma 4 dell’art. 37;

 che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019),

modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo

inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 deldecreto legislativo 30

marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento

delle relative procedure;

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito

http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è

possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l'emissione

degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);

RITENUTO, pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato stesso, ad un

affidamento diretto, mediante l’emissione di un O.D.A (ordine di acquisto);

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che :

 •con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare l'approvvigionamento di

prodotti per il funzionamento dell’ufficio tecnico;

 •il contratto ha ad oggetto la fornitura rinnovo abbonamento Autodesk “anni 3 licenza autocad Lt.” ;

 •gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di Contratto relative

al Bando MEPA “ beni”

 •il ricorso allo strumento dell’O.D.A del Mepa previsto per la fornitura in oggetto prevede l’obbligo di

concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei

documenti generati automaticamente dal sistema stesso;

CONSIDERATO che sulla base di un’indagine di mercato sull’iniziativa “bandi” per prodotti offerti corrispondenti alle

esigenze dell’amministrazione, in termini di prezzi/qualità, tempi e modalità di consegna, etc, la ditta Spenacomputer

SRL di Nuoro si è dimostrata competitiva;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del rinnovo dei prodotti in parola alla Ditta Spenacomputer

SRL di Nuoro (P.iva 01078040910) come da proposta economica mediante ricorso al sistema denominato MEPA

O.D.A. (n° ordine 6499236) per un importo di € 1462,789 (IVA 22% inclusa);

VISTA la comunicazione di Autodesk in data 02/12/2021 che certifica che il rinnovo dell’ordine n. 7064508942,

avente il contratto 110002426032 è stato completato;

VISTO il certificato di regolarità contributiva “durc On Line” richiesto d’ufficio, da cui si evince che la ditta risulta

regolare” scadenza 12/02/2022”;

VISTA la fattura n. 121/PA del 05/12/2021 021 della ditta Spenacomputer SRL di Nuoro (P.iva 01078040910) relativa

al rinnovo per anni 3 dell’abbonamento autocad. Lt.



Pag. 3 di 5

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

RITENUTO dover adottare apposito impegno di spesa e liquidazione per la fornitura di cui all’oggetto;

VISTO:

-l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;

- D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

2) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, la fornitura di cui all’oggetto alla Ditta Spenacomputer SRL di

Nuoro (P.iva 01078040910)- abilitata al Bando MEPA denominato “Beni”mediante ricorso al sistema denominato

Mepa - O.D.A (Ordine diretto di acquisto), per un importo complessivo di 1462,78 (IVA inclusa);

3) Di assumere impegno di spesa e liquidazione per l’importo complessivo di 1462,78 sul cap.1067 del bilancio di

previsione del corrente esercizio a favore della Ditta Spenacomputer Srl di Nuoro (P.iva 01078040910)

4) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 200, n. 267 s.m.i. che il fine

da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono indicate nella premessa ;

6) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio

finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi €. 1462,78

Esercizio di esigibilità Importo esigibile

Anno 2021 €. 1462,78

TOTALE €. 1462,78

7) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,

commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva

con l’apposizione della predetta attestazione;

8) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Francesco Bulla nominato ai sensi dell’art. 31 del

D.Lgs. n. 50/2016, il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento.

9) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione

«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e

per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi

1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 06/12/2021

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 09/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
SALE FRANCESCO

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Fornitura rinnovo abbonamento Autodesk “anni 3 licenza autocad. Lt “. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modificato dal DL. N. 77/2021. Assunzione impegno di spesa e
liquidazione a favore della ditta Spenacomputer di Nuoro (P.iva 01078040910. –

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.005 01.06 1067 2021 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
178 608 1.462,78 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Fornitura rinnovo abbonamento Autodesk “anni 3 licenza autocad. Lt “. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 modificato dal DL. N. 77/2021. Assunzione impegno di spesa e
liquidazione a favore della ditta Spenacomputer di Nuoro (P.iva 01078040910. –

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.01.02.005 01.06 1067 2021 608

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
1.462,78 0 0,00 756 1.462,78



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 10/12/2021

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


